*Dirigite viam Domini, sicut Dixit Esaias Propheta.* Via Domini, ad cor dirigitur, cum ad præceptum vita preparatur. Vnde scriptum est: *Si quis diligit me, sermonem meum seruabit: & pater meus diliget eum, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus.* Quisquis ergo in superbia mentem eleuat, quisquis avaritię aestibus anhelat, quisquis se luxurię iniquationibus polluit, cordis ostium contra veritatem claudit: ne ad se Dominus veniat, claustra animi feris vitorum damnat. Sed adhuc, qui miseri sunt, percontantur.

*Quid ergo baptizatis. si tu non es Elias, neque Christus, neq; Propheta.* Quod quia non stitudo cognoscendę veritatis, sed malitia exerecndę æmulationis dicitur, Euangelista tacite innotuit, cum subiunxit, dicens:

*Et qui miseri fuerant, erant ex Pharisæis.* Ac si aperte dicat, illi Ioannem de suis actibus requirunt, qui doctrinam nesciunt quærere, sed inuidere. Sed sanctus quisque etiam cū peruersa mente requiritur, à bonitatis suę studio non mutatur. Vnde Ioannes quoque ad verba inuidiæ, prædicamenta respondit vitę. Nam protinus adiungit:

*Ego baptizo in aqua, medius autem vestrũ fiet, quem vos nescitis.* Ioannes nõ spiritu, sed aqua, baptizatorum corpora lauat, sed tamen per veniam non lauat. Cur ergo baptizat, qui peccata per baptismum non relaxat? nisi vt præcursionis suę ordinem seruans, quia nasciturum nascendo præueniret, baptizaturum quoq; dominum baptizando præueniret: & qui prædicandum factus est præcursor Christi, baptizando etiam præcursor eius fieret imitatione sacramenti. Qui inter hæc mysterium redemptoris nostri annuncians, hunc in medio hominum & stetit asserit, & nesciri: quia per carnem Dominus apparens, & visibilis stetit corpore, & inuisibilis maiestate. De quo etiam subdit:

*Qui post me venit, ante me factus est.* Sic namque dicitur, ante me factus est: ac si dicatur, ante positus. *Post me ergo venit*, quia postmodum natus: *ante factus est*, quia mihi prælatus. Sed hæc paulo superius dicens, etiam prælationis causas aperuit, cum subiunxit: *Quia prior me erat.* Ac si aperte dicat, Inde me etiam post natus superat, quo eum natiuitatis suę tempora non angustant. Nam qui per matrem in tempore nascitur, sine tempore est à patre genitus. Cui quantę reuerentię humilitatem debeat, subdendo manifestat.

*Cuius non sum dignus soluere corrigiam calceamenti.* Mos apud veteres fuit, vt si quis eam, quę sibi competeret, accipere vxorem nollet, ille ei calceamentum solueret, qui ad hanc sponsus iure propinquitatis veniret. Quid igitur inter homines Christus, nisi sanctę Ecclesię spõsus apparuit? De quo & ipse Ioannes dicit: *Qui habet sponsam, sponsus est.* Sed quia Ioannem homines Christũ esse putauerunt, quod idem Ioannes negat, recte se indignum esse ad soluendum corrigiam eius calceamenti, denunciat. Ac si aperte dicat: Ego redemptoris vestigia denudare non valeo, quia spõsi nomen mihi in meritis non vsurpo. Quod tamen intelligi & aliter potest. Quis enim nesciat, quod calceamenta ex mortuis animalibus fiant? Incarnatus vero Dominus veniens, quasi calceus apparuit, qui in diuinitate sua morticina corruptionis nostrę assumpsit. Sed huius incarnationis mysterium humanus oculus penetrare non sufficit. Inuestigari enim nullatenus potest, quomodo incorporatur verbum, quomodo viuificatur, spiritu intra vterum matris animatur: quomodo is, qui initium non habet, & existit, & concipitur. Corrigia ergo calceamenti est ligatura mysterij. Ioannes itaque soluere corrigiam calceamenti eius non valet, quia incarnationis mysterium nec ipse inuestigare sufficit, qui hæc prophetię spiritu agnouit. Quid est ergo dicere: *Non sum dignus soluere corrigiam calceamenti eius*, nisi aperte & humiliter suam ignorantiam profiteri? Ac si aperte dicat: Quid mirum, si mihi ille prælatus est, quem post me quidẽ natum considero, sed natiuitatis eius mysterium non apprehendo.

*Hec in Bethania facta sunt trans Iordanem, vbi erat Ioannes baptizans.* Bene præcursor Domini nostri in Bethania dicitur baptizasse: nam Bethania domus obedientię interpretatur: vt demonstraret, per obedientiam fidei omnes ad Christi baptismum debere peruenire. Sicut enim Magis mādatum est per aliam viam reuerti in patriam, ita nobis præceptum est, per aliam ad Paradisi gaudia peruenire: nã nostri parentes per inobediencię culpam inde eieci sunt: nos vero per obedientię bonum, & per obseruationem mādatorum Dei ad æternam beatitudinis paradysum peruenire debemus.

*Altera die vidit Ioannes Iesum venientem ad se.* Ioannes interpretatur gratia Domini. Altera dies populo Christiano est sub gratia, qui precioso sanguine Christi redemptus est. Altera dies fuit populo priori sub lege, qui mystico sanguine agni redemptus est à seruitute Egyptiæ. Ille agnus significabat istum agnum, quem præsentem beatus Baptista digito ostendebat, dicens:

*Ecce agnus Dei.* Ecce innocens, & ab omni peccato immunis, utpote qui os quidem de ossibus Adam, & carnem de carne Adam, sed nullam de carne peccatrice traxit maculam culpę.

*Ecce qui tollit peccata mundi.* Ecce qui iustus inter peccatores, mitis inter impios, hoc est, quasi agnus inter lupos apparens, etiam peccatores & impios iustificandi habet potestatem. Quomodo autem peccata mundi tollat, quo ordine iustificet impios Apostolus Petrus ostendit, qui ait, *Non corruptilibus argento vel auro redempti estis de vana vestra conuersatione paterna traditionis, sed precioso sanguine quasi agni incontaminati & immaculati Iesu Christi.* Sequitur Ioannes testimonium perhibens de Domino.

*Hic est, de quo dixi, Post me venit vir, qui ante me factus est, quia prior me erat.* Post me venit vir, qui post me natus est in mundum, post me prædicare incipiet mundo. *Qui ante me factus est*, qui me potentia maiestatis tantum, quantum præconem iudex, quantum Sol Luciferum, licet post ap-

Sinu patris, secreto patris.

Ioan. 14.

Ioannis humilitas.

Via Domini ad dirigendum.

Officiu coram claustra que sunt.

Interrogationibus in fideiis sanctis etiam pie respondent.

Christus, Ecclesia sponsus.

Calceamenta in sacris literis.

Corrigia.

Bethania.

Matth. 5.

Agnus mysticus.

3. Pet. 1.

parens antecellit. *Quia prior me erat, quia in principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum. Post me venit vir, tempus humanæ natiuitatis designat, in qua Ioanne posteriori Christum intellige. Qui ante me factus est, priuatum regni præstatis, quo etiam angelis præfider, in tuere. Quia prior me erat, æternitatis diuinæ maiestatem, qua patri est æqualis, intelliga. Post me venit vir, qui ante me factus est, quia prior me erat. Post me venit humanitate, qui ideo præcellit dignitate, quia prior me erat dignitate.*